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Ved Finansloven for 1900-01, jfr. Anmærkningerne til Forslaget Side 415 
(Rigsdagstidenden for 1899홢1900, Tillæg A., Sp. 1101-02), blev under Udgiftspost, 
7. a. 2. bevilget 2,000 Kr. til Dr. phil. Holger Petersen for at holde Forelæsninger 
over sammenlignende Sprogvidenskab med særlig Forpligtelse til indtil videre stadig 
at holde Forelæsninger over de slaviske Sprog. Ved Finansloven for 1903홢04,. 
jfr. Anmærkningerne i Rigsdagstidenden for 1902-03, Tillæg A., Sp. 1095-98, blev 
dette Beløb" forhøjet med 1,600 Kr. til 3,600 Kr. som oprykkende Professorlønning 
med Pensionsret for ham som Professor ekstraordinarius i slavisk Filologi og sammen- 
lignende Sprogvidenskab. Ved kongelig Resolution af 14. April 1903 blev han ansat 
som Professor ekstraordinarius med Tjenestetid fra 1. April 1903. Professoren har 
til Støtte for sit Andragende anført, at det almindelige Misforhold mellem de yngre 
Professorers Lønning og den nuværende Højde af Prisen paa de vigtigste Livsfor- 
i ødenheder, deriblandt særlig Huslejen og Børnenes Skolepenge, for hans Vedkom- 
mende forværres meget væsentligt ved de usædvanlig store Udgifter til Bøger, som 
ere nødvendige i hans Fag. Alene Anskaffelsen af den nødvendige filologiske Litteratur 
for det vidtstrakte og fra den almindelige Bogverden fjernt liggende slaviske Sprog- 
omraade sluger store Summer. Dertil kommer Udgifter dels til almindelig sprog- 
videnskabelig Litteratur dels til mere specielle Omraader af den sammenlignende: 
indoeuropæiske- Sprogvidenskab, som han i Overensstemmelse med Forudsætningerne 
for og Formuleringen af hans Ansættelse ved Universitetet er kommen ind paa. Det 
kar i denne Sammenhæng nævnes, at Professor Pedersen har holdt Forelæsninger og 
Øvelser ved Universitetet over keltiske Sprog, over Iranisk og over Armenisk, og at., 
disse Forelæsninger og Øvelser har givet ham Anledning til en Forfattervirksomhed- 
af betydeligt Omfang og forbundet med betydelige Udgifter for ham. Som Følge af 
alt dette maa Professoren anvende i det mindste 800 Kr. om Aaret til Bøger for paa. 
en for ham selv tilfredsstillende Maade at bestride sine Embedspligter, men dette 
Beløb har han med sin hidtidige Lønning kun med stor Nød kunnet overkomme., 
Professor Pedersen har nu fra Universitetet i Strassburg faaet Tilbud om en langt 
bedre lønnet Stilling som Professor ordinarius ved dette Universitet, men da han kun 
med den største Ulyst vilde se sig nødsaget til at forlade sit Hjemland og afbryde- 
sin Gerning, som han har kær, og som til Skade for de studerende i saa Fald vistnok 
vilde komme til at ligge hen i et Par Aar, søger han sin Stilling herhjemme forbedret 
derved, at der tillægges ham Anciennitet fra hans første Ansættelse som Docent ved 
Universitetet. Under Hensyn til Professorens Betydning for Universitetet som en 
fremragende Videnskabsmand skal man paa det bedste anbefale dette, der ikke vil. 
medføre nogen Forhøjelse af hans Lønning i Finansaaret 1909-10. 

Endvidere er Underkonto 7. a. 2. foreslaaet forhøjet med 2,000 Kr. som 
Honorar til Dr. phil. Francis Beckett for at holde Forelæsninger over Kunsthistorie 
og med 2,000 Kr. som Honorar til en Docent i islandsk Ret. Med Hensyn til disse 
Forhøjelser, som anbefales paa det bedste, bemærkes følgende: 

Det har siden Professor Julius Langes Død i 1896 været følt som en stor 
Mangel ved Universitetet, at Kunstbistorien ikke har haft nogen Repræsentant. Ikke 
blot er dette Fag i og for sig selv et vigtigt Led i den Række af Videnskaber, det; 
filosofiske Fakultet skal omfatte, men det er ogsaa af stor Betygning for de studerende, 
at de under deres Ophold ved Universitetet have Adgang til at blive orienterede i 
Kunstens Verden og dens Historie. Den Indflydelse, Mænd som Høyen og Julius 
Lange i denne Henseende har haft paa vort Aandsliv, er almindelig anerkendt. Det 
filosofiske Fakultet har med Konsistoriums Tilslutning varmt anbefalet, at Dr. phil. 
Francis Beckett ansættes som Lærer i Kunsthistorie. Fakultetet er overbevist om, a t  
Universitetet i ham vil faa en Lærer i Kunsthistorie, der vil kunne fylde sin Plads 
med Ære og til Gavn for de studerende, og det skønner ikke, at der er andre Viden- 
skabsmænd, som vilde kunne være at foretrække for ham. Dr. phil. Beckett, hvem 
der paa § 21 V. B. b. 6. har været bevilget to 3-aarige Bevillinger paa 1,000 Kr. 
aarlig for at holde Forelæsninger i den kgl. Afstøbningssamling, jfr. Rigsdagstidenden 
for 1902-03, Tillæg B., Sp. 857홢58, og Anmærkningerne til Finansloven for 1906홢07 
i Rigsdagstidenden for 1905홢06, Tillæg A., Sp. 1075-76, er ifølge Fakultetets Ud- 
talelse i disse Aar undergaaet en betydelig Udvikling baade som Forfatter og som. 
Lærer. Han har udgivet anerkendte Arbejder, især over dansk Bygningskunst og: 
ældre dansk Billedkunsts Historie, og hans Undervisning paa Statens Kunstmuseum 
er bleven udført med stor Tilslutning og med voksende Kraft. 


